contas da própria pessoa física ou jurídica; 

I! - no caso de pessoa física, sem prejuízo do 
disposto no inciso anterior, os de valor individual igual 
ou inferior a R$1.000,00 (mil reais), desde que o SEtU 

somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse 
o valor de R$12.000,00 (doze mil reaiS). (Alterado 
pela lei nº 9.481. de 13-8-97) 

§ 42 Tratando-se de pessoa física, os rendimen­
tos omitidos serão tributados no mês em que consiãe­
rados recebidos, com base na tabela progressiva vi­
gente à época em que tenha sido etetuado o crédito

[...]

to de renda na fonte sobre rendimentos 
de beneficiários residentes ou domicilia­
dos no exterior, e dá outras providências. 

Art. 42 Os valores a que se refere o inciso I! do § 
3" do art. 42 da lei n' 9.430, de 27 de dezembro de 
1996, passam a ser de R$12.000,00 (doze mil reais) e 
R$80.000,00 (oitenta mil reais), respectivamente. 

lEI N"9.311, DE 24 DE OUTUBRO DE 1996 

Institui a Contribuição Provisória 
sobre Movimentação ou Transmissão de 
Valores e de Créditos e Direitos de Natu­
reza Financeira - CPMF, e dá outras pro- .

[...]

os responsáveis: 

I - no caso de servidor ou de chefia responsá­
vel pela repartição pública, às penalidades previstas 
na legislação específica; 

11 - no caso de empresas concessionárias de 
serviço público, a multa de R$500,00 (quinhentos rea­
is) a R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por veí­
culos sem as condições previstas nos arts. 3º e 5'; 

111 - no caso das instituições financeiras, às pe­
nalidades previstas no art. 44, incisos I, 11 e 111, da Lei 
nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964. 

Parágrafo único. As penalidades de que trata

[...]

conseqüente lançamento no mercado internacional. 
Desse total, US$ 388,062,000.00 (trezentos' e oitenta 
e oito milhões e sessenta e dois mil dólares dos Esta­
dos Unidos da América) foram utilizados para retirar 

do mercado bônus do tipo Brady, com valores de 
face perfazendo um total de US$ 4 16,000,000.00 
(quatrocentos e dezesseis milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América). 

O relatório atende aos requisitos estabelecidos 
pela Resolução nº 69, de 1996, do Senado Federal, 
prestando informações relativas à operação de crédi­
to e demonstrando os beneffcios com ela auferidos.

[...]

República, que encaminha pleito do esta­
do da Bahia, solicitando autorização do 
Senado Federal para contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, 
Junto ao Banco Internacional para Re­
construção e Desenvolvimento - BIRD, 
no valor de US$69.600.000,OO (sessenta e 
nove milhões e seiscentos mil dólares 
dos Estados Unidos da América). 

Relator: Senador Lúcio Alcântara 

I - Relatório 

O Presidente da República, por intermédio da 
Mensagem n" 239, de 2000, encaminha pleHo do Esta­
do da Bahia, solicHando autorização do Senado Federal 
para contratar operação de crédHo externo, com garan­